
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 24 de outubro de 2024 

 

Série 

 

Número 195 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Aviso n.º 439/2024 

Conclusão com sucesso, da avaliação final do período de estágio, na carreira (não 
revista), de Técnico de Informática, de grau 1, nível 1, por força da aplicação do 
Decreto-Lei n.º 88/2023, de 10 de outubro, do trabalhador José Henrique Rodrigues 
Silva, que transita para a carreira Especial de Técnico de Sistemas e Tecnologias de 
Informação, na sequência de celebração de contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado com o Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
Despacho n.º 493/2024 

Nomeia o licenciado em Medicina Veterinária, Pedro Miguel Alves Delgado, 
Inspetor Superior, da carreira especial de Inspetor Superior da Autoridade Regional 
das Atividades Económicas, em regime de comissão de serviço, pelo período de um 
ano, no cargo de Diretor de Serviços de Inspeção e de Apoio Inspetivo, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau. 
 

Despacho n.º 494/2024 
Nomeia no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de 
Economia, Turismo e Cultura, a licenciada Maria do Céu de Freitas Gonçalves da 
Costa Mendes Vieira Fernandes, do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional das Finanças, afeta à Direção Regional de 
Administração Pública, para prestar assessoria especializada no Gabinete. 
 

Despacho n.º 495/2024 

Designa a Assistente Técnica Sofia Raquel Mendes Martins Pereira, para 
desempenhar as funções de Secretária da Inspetora Regional das Atividades 
Económicas. 
 

Anúncio de Procedimento n.º 9/2024 
Anúncio de procedimento para Concurso de Conceção Simplificado 
n.º 13/SRETC/2024-PRR - Remodelação/ Modernização de oito Postos de 
Informação Turística. 



2  
Número 195 

24 de outubro de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM 
 

Aviso n.º 439/2024 
 

Sumário: 
Conclusão com sucesso, da avaliação final do período de estágio, na carreira (não revista), de Técnico de Informática, de grau 1, nível 1, 
por força da aplicação do Decreto-Lei n.º 88/2023, de 10 de outubro, do trabalhador José Henrique Rodrigues Silva, que transita para a 
carreira Especial de Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, na sequência de celebração de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado com o Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM. 
 
Texto: 
Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da parte preambular da Lei n.º 35/2014, de 20 de 

junho, que aprovou em anexo a Lei Geral de Trabalho em Funções Públicas (abreviadamente designada por LTFP), e artigo 
45.º e seguintes da LTFP, torna-se público que, por Despacho da Exa. Senhora Presidente em exercício do Conselho Diretivo 
do IASAÚDE, IP-RAM, de 16 de outubro de 2024, foi homologada, após conclusão com sucesso, a avaliação final do período 
de estágio, na carreira (não revista), de Técnico de Informática, de grau 1, nível 1, por força da aplicação do Decreto-Lei 
n.º 88/2023, de 10 de outubro, o trabalhador transita para a carreira Especial de Técnico de Sistemas e Tecnologias de 
Informação, na sequência de celebração de contrato de trabalho  em funções públicas por tempo indeterminado com o Instituto 
de Administração da Saúde, IP-RAM, para ocupação de um posto de trabalho no respetivo mapa de pessoal, e 
consequentemente passa a ser remunerado pela 2.ª posição remuneratória e pelo nível 14, nos termos do Anexo II, a que se 
refere o artigo 7.º, o n.º 4 do artigo 8.º e o n.º 2 do artigo 19, do Decreto-Lei n.º 88/2023, de 10 de outubro, do trabalhador José 
Henrique Rodrigues Silva, com efeitos à data do Despacho. 

 
Funchal, 22 de outubro de 2024.  

 
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Rubina 

Nunes Silva e Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
 

Despacho n.º 493/2024 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Medicina Veterinária, Pedro Miguel Alves Delgado, Inspetor Superior, da carreira especial de Inspetor Superior 
da Autoridade Regional das Atividades Económicas, em regime de comissão de serviço, pelo período de um ano, no cargo de Diretor de 
Serviços de Inspeção e de Apoio Inspetivo, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que a Portaria n.º 546/2024, de 16 de outubro, aprovou a estrutura nuclear da Autoridade Regional das 

Atividades Económicas (ARAE), criando a unidade orgânica nuclear Direção de Serviços de Inspeção e de Apoio Inspetivo 
(DSIAI), serviço que tem por missão apoiar, planear e promover as ações de investigação, fiscalização e inspeção no âmbito 
das competências da ARAE, instruindo os processos relativos a infrações de natureza criminal e contraordenacional que lhe 
sejam determinados; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 3.º da referida portaria, a DSIAI é dirigida por um diretor de serviços, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que, até ao provimento do cargo de direção em apreço, urge assegurar o funcionamento do respetivo serviço; 
Considerando que o licenciado em Medicina Veterinária, Pedro Miguel Alves Delgado, Inspetor Superior, da carreira 

especial de Inspetor Superior da Autoridade Regional das Atividades Económicas, possui os requisitos exigidos - habilitações, 
formação profissional, experiência e conhecimentos -, bem como o perfil adequado para o exercício das funções inerentes ao 
cargo dirigente; 

Considerando que, face às suas qualificações e experiência profissional, conforme nota curricular em anexo, é de toda a 
conveniência da administração que o referido licenciado exerça o cargo de Diretor de Serviços da DSIAI, da ARAE; 

Considerando que, nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento do cargo pode ser feito por escolha, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 3.º da Portaria n.º 546/2024, de 16 de outubro, e no n.º 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear o licenciado em Medicina Veterinária, Pedro Miguel Alves Delgado, Inspetor Superior, da carreira especial 

de Inspetor Superior da Autoridade Regional das Atividades Económicas, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de um ano, no cargo de Diretor de Serviços de Inspeção e de Apoio Inspetivo, cargo de direção intermédia de 
1.º grau, previsto no n.º 3 do artigo 3.º da Portaria n.º 546/202, de 16 de outubro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos desde 22 de outubro de 2024. 



24 de outubro de 2024 
Número 195 

3 

 

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 046, Capítulo 01, Divisão 06, Subdivisão 00, Classificações 
Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00; D.01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, 23 de outubro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA, em substituição, Rogério de Andrade Gouveia 
(Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 518/2024, publicada em JORAM, I Série, n.º 100, de 3 de julho.) 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais: 
Nome: Pedro Miguel Alves Delgado 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
 
Habilitações Académicas: 
-  Mestrado em Ciências do Consumo Alimentar, concluído em 30 de abril de 2013 na Universidade Aberta, com a 

classificação final de 19 valores; 
-  Licenciatura em Medicina Veterinária - Licenciado a 7 de maio de 2003 pela Faculdade de Medicina Veterinária da 

Universidade Técnica de Lisboa, com a classificação final de 13 valores. 
 
Carreira/Categoria: 
-  Inspetor Superior, integrado na carreira de Inspetor Superior, da Autoridade Regional das Atividades Económicas, 

desde 28/12/2023 (conforme “Aviso n.º 65/2024” publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II 
Série, Número 128, de 9 de fevereiro de 2024). 

 
Atividade Profissional: 
-  Inspetor Superior, integrado na carreira de Inspetor Superior, da Autoridade Regional das Atividades Económicas, de 

18 de outubro de 2024 até a presente data; 
-  Diretor de Serviços de Lotas e Entrepostos, da Direção Regional de Pescas, com efeitos a partir de 01 de Julho de 

2020, conforme Despacho n.º 247/2020, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, 
N.º 125, de 2 de Julho de 2020, pelo período de um ano e conforme o Despacho n.º 272/2021, publicado no Jornal 
Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, N.º 128, de 22 de Julho de 2021, pelo período de três anos, cargo 
que desempenhou até 17 de outubro de 2024; 

-  Chefe de Divisão de Lotas, da Direção Regional de Pescas, com efeitos a partir de 15 de Outubro de 2018 e 30 de 
junho de 2020, em regime de substituição, conforme Despacho n.º 308/2018, publicado no Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira, II Série, N.º173, de 5 de Novembro de 2018 e, posteriormente, em regime de comissão de 
serviço pelo período de três anos, conforme Despacho n.º119/2019, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma 
da Madeira, II Série, N.º84, de 20 de Maio de 2019; 

-  Chefe de Divisão de Proteção Veterinária e Pecuária, da Direção Regional de Agricultura, entre 19 de abril de 2016 a 14 
de Outubro de 2018 (designado em comissão de serviço, por três anos, conforme Despacho n.º 131/2017 de 15 de março 
de 2017 e anteriormente em regime de substituição, com efeitos a partir de 19 de abril de 2016 conforme Aviso 
n.º70/2016, de 21 de abril de 2016, II Série, Número 73 e Declaração de Retificação n.º11/2016, de 28 de abril de 2016, 
II Série, Número 77 até 28 de Fevereiro de 2017, ambos publicados no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira). 

 
Exerceu funções: 
-  Inspetor Principal, integrado na carreira de Inspetor Superior, na Inspeção Regional das Atividades Económicas, de 

16 de março de 2009 (conforme “Aviso” publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, 
Número 108, de 5 de junho de 2009) a 18 de Abril de 2016; 

-  Inspetor, integrado na carreira de Inspetor Superior, na Inspeção Regional das Atividades Económicas, desde 28 de 
dezembro de 2004 (conforme “Aviso” publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, 
Número 20, de 28 de janeiro de 2005) até 16 de março de 2009; 

-  Estagiário da carreira de Inspetor Superior, tendo frequentando, também, o estágio profissional e curricular, na 
Inspeção Regional das Atividades Económicas da Região Autónoma da Madeira, nos anos de 2003 e 2004. 

 
Outras Atividades Profissionais: 
-  Orador no “I Fórum Internacional sobre Lixo Marinho e Economia Circular em Ambientes Insulares”, que decorreu 

em Puerto de La Cruz (Tenerife), de 7 a 8 de março de 2023, apresentando o tema “Gestão de Resíduos associados à 
atividade pesqueira na Região Autónoma da Madeira”; 

-  Formador do curso de Formação Profissional Específica Sectorial em “Boas práticas de higiene e segurança alimentar 
nas lotas, postos de receção de pescado e entrepostos frigoríficos”, promovido pela Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas, com a duração de 16 horas, que ocorreu no ano de 2019, entre os meses de fevereiro e abril, 
abrangendo três turmas; 

-  Orador em várias sessões de sensibilização, subordinadas ao tema “O QUE PRECISO DE SABER SOBRE O MEU 
ANIMAL DE COMPANHIA?”, destinadas a alunos da pré, 1.º e 2.º Ciclo, que decorreram no ano lectivo 2017/2018, 
em várias Escolas da Região Autónoma da Madeira, sendo uma iniciativa da Secretaria Regional de Agricultura e 
Pescas/Direção Regional de Agricultura; 



4  
Número 195 

24 de outubro de 2024 

 

-  Formador em vários cursos ministrados pela Escola Agrícola da Madeira, trabalho reconhecido com a atribuição de 
um Certificado de Reconhecimento subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Secretário Regional de Agricultura e 
Pescas, Dr. Humberto Vasconcelos, datado de 30/04/2018; 

-  Coautor do artigo intitulado “Avaliação das Queixas e das Reclamações Relativas aos Serviços do Setor 
Agroalimentar da Região Autónoma da Madeira: Perspetiva do Consumidor”, juntamente com a Professora Doutora 
Ana Pinto de Moura e com o Professor Doutor Luís Miguel Cunha, publicado na revista “Alimentação Humana”, 
2014, Volume 20, n.º 2 e 3; 

-  Palestrante sobre o tema “Queixas e reclamações no sector agroalimentar: Realidade da Região Autónoma da 
Madeira” no âmbito do VIII Congresso da Ordem dos Médicos Veterinários e IV Encontro de Formação, realizado 
em 30 de novembro e 01 de dezembro de 2013; 

-  Formador do Módulo de “Higiene e Segurança Alimentar”, na área Técnico-Científica I, do Curso de Formação 
Específica para Estagiários da Carreira de Inspetor-adjunto, da Inspeção Regional das Atividades Económicas, 
realizado de 06/12 a 21 /12/2005, com um total de 54 horas; 

-  Formador do Módulo de “Higiene Alimentar”, Curso: Técnico de Segurança e Higiene no Trabalho, Entidade 
Promotora: ACIM, Empresa de Formação Profissional: CAMFOR. Total de horas ministradas: 21 horas. Ano:2004.  

 
Ações de formação contínua (área profissional): 
-  “FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública”, promovido pelo Instituto Nacional de Administração, I.P.”, 

entre os dias 17/01/2022 e 20/05/2022, com a classificação final de 18,2 valores;  
-  Curso “Better training for Safer Food” - Bem-Estar Animal no Abate e Occisão para Controlo de Doença Ed. II, 

promovido pela European Commission-Consumers, Health and Food Executive Agency, em 2026, num total de 9 horas; 
-  Curso “Better training for Safer Food” - “Training on New Investigation Techniques Food Fraud (Course A)”, 

promovido pela European Commission-DG Health and Food Safe, em 2015, num total de 9 horas; 
-  Curso “Investigação Criminal”, promovido pela ASAE, em 2007, num total de 120 horas; 
-  Curso “Direito das Contraordenações”, promovido pela Vice-Presidência / DRAPL, em 2006, num total de 24 horas. 
-  Curso “Segurança Alimentar”, promovido pela IGAE, em 2004, com o total de 32 horas; 
-  Curso “Qualidade e Segurança Alimentar”, promovido pela SRA-DRP, em 2003, com um total de 38 horas. 
 
Outras Atividades: 
-  Eleito e exerceu funções de Presidente do Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Médicos Veterinários (OMV) 

para o quadriénio 2016-2019. (Com suspensão provisória de funções, solicitada pelo signatário, desde a “tomada de 
posse” até 17 de março de 2016. Renúncia de funções, por ter sido nomeado Chefe de Divisão, situação considerada 
incompatível de acordo com os estatutos da OMV);  

-  Presidente do Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Médicos Veterinários, entre os anos 2013 e 2015. (Com 
suspensão provisória de funções, solicitada pelo signatário, desde 18 de setembro até o final do mandato); 

-  Membro da Assembleia Regional da Madeira, da Ordem dos Médicos Veterinários, entre os anos 2010 e 2012 
(função - vice-presidente). 

 
 

Despacho n.º 494/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Economia, Turismo e Cultura, a licenciada Maria do 
Céu de Freitas Gonçalves da Costa Mendes Vieira Fernandes, do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional das Finanças, afeta à Direção Regional de Administração Pública, para prestar assessoria especializada no Gabinete. 
 
Texto: 
Considerando que na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional de Economia, Turismo e Cultura, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional; 

Considerando que na prossecução da sua missão estão cometidas à Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura 
atribuições nas áreas da Economia, Turismo e Cultura; 

Considerando que a licenciada Maria do Céu de Freitas Gonçalves da Costa Mendes Vieira Fernandes, atenta à sua vasta 
experiência profissional, possui perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas na área jurídica do meu Gabinete. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1- Nomear no cargo de Técnica Especialista, a Técnica Superior, Maria do Céu de Freitas Gonçalves da Costa Mendes 

Vieira Fernandes, do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional das Finanças, 
afeta à Direção Regional de Administração Pública, para prestar Assessoria especializada no meu Gabinete. 

 
2- A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3- A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  



24 de outubro de 2024 
Número 195 

5 

 

4- Este despacho produz efeitos a 21 de outubro de 2024. 
 
5- A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura 046, Capítulo 01, 

Divisão 01, Subdivisão 00, nas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, 23 de outubro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA, em substituição, Rogério de Andrade Gouveia 
(Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 518/2024, publicada em JORAM, I Série, n.º 100, de 3 de julho.) 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Maria do Céu de Freitas Gonçalves da Costa Mendes Vieira Fernandes 
Data de nascimento: 13 de maio de 1972 
Naturalidade: Lisboa 
 
Habilitações Académicas: 
2007 - Pós-Graduação em Gestão de Recursos Humanos 
2001 - Pós-Graduação em Direito Regional 
1995 - Licenciatura em Direito 
 
Formação Complementar: 
2016 e 2017 - Cursos - Entrevista de Avaliação de Competências 
2009 - Programa de Formação em Gestão Pública (FORGEP) 
2000 - Curso de Formação de Formadores 
1997 - Estágio de Advocacia 
 
Experiência Profissional 
-  Desde 01/08/2024 - Consultoria Jurídica na Direção de Serviços Jurídicos e de Recursos Humanos, da Direção 

Regional da Administração Pública, da Secretaria Regional das Finanças; 
-  2024 - Direção do Gabinete de Recursos Humanos do Gabinete do Secretário Regional de Economia, Mar e Pescas 

(em regime de comissão de serviço); 
-  2020-2023 - Direção do Gabinete de Recursos Humanos do Gabinete do Secretário Regional de Economia (em 

regime de comissão de serviço); 
-  2020 - Direção do Gabinete de Recursos Humanos do Gabinete do Secretário Regional de Economia (em regime de 

comissão de serviço por um ano); 
-  2019-2020 - Consultoria Jurídica, Gestão de Recursos Humanos e Apoio à Gestão, no Gabinete do Secretário 

Regional de Economia (em regime de mobilidade); 
-  2017-2019 - Consultoria Jurídica e Gestão de Recursos Humanos na Direção de Serviços de Recursos Humanos e de 

Apoio à Gestão, da Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa, da Vice-
Presidência do Governo Regional; 

-  2015-2017 - Consultoria Jurídica e Gestão de Recursos Humanos na Direção de Serviços de Recursos Humanos e de 
Apoio à Gestão, da Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa, da Secretaria 
Regional das Finanças e da Administração Pública; 

-  2013-2015 - Consultoria Jurídica e Gestão de Recursos Humanos no Gabinete de Recursos Humanos dos Serviços de 
Apoio e de Coordenação da Secretaria Regional do Plano e Finanças (2013-2014 - em regime de mobilidade); 

-  2006-2012 - Chefia da Divisão de Legística, Estudos e Pareceres Jurídicos (anteriormente denominada Divisão de 
Estudos e Pareceres Jurídicos e renomeada em 2008) do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais (em regime de comissão de serviço); 

-  2006 - Chefia da Divisão de Estudos e Pareceres Jurídicos do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais (em regime de substituição); 

-  2003-2006 - Chefia da Divisão de Gestão e Formação de Recursos Humanos do Gabinete do Secretário Regional do 
Ambiente e dos Recursos Naturais (em regime de comissão de serviço); 

-  2002-2003 - Chefia da Divisão de Gestão e Formação de Recursos Humanos do Gabinete do Secretário Regional do 
Ambiente e dos Recursos Naturais (em regime de substituição); 

-  2001-2002 - Coordenação da Área de Recursos Humanos do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais; 

-  2000-2001 - Consultoria Jurídica no Gabinete Jurídico do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais; 

-  1999-2000 - Consultoria Jurídica no Gabinete Jurídico do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura, Florestas e 
Pescas; 

-  1998 - Estágio no Departamento de Trabalho e Serviços Jurídicos (DTSJ) da “EEM - Empresa de Eletricidade da 
Madeira, S. A.”; 

-  1996-2001 - Advocacia. 



6  
Número 195 

24 de outubro de 2024 

 

AUTORIDADE REGIONAL DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS 
 

Despacho n.º 495/2024 
 

Sumário: 
Designa a Assistente Técnica Sofia Raquel Mendes Martins Pereira, para desempenhar as funções de Secretária da Inspetora Regional 
das Atividades Económicas. 
 
Texto: 
 
1 - Nos termos dos n.ºs 2 e 3 do artigo 33.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente 

dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, designo para desempenhar as funções 
de Secretária da Inspetora Regional das Atividades Económicas, a Assistente Técnica Sofia Raquel Mendes Martins 
Pereira. 

 
2 - As funções de secretariado, quando exercidas, acumulam-se com as que competem à categoria detida na carreira de 

origem. 
 
3 - Em conformidade com o estipulado no n.º 5 do artigo 33.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, no exercício das 

funções de secretariado, a trabalhadora designada tem direito a um suplemento remuneratório cujo montante 
pecuniário é o resultante do disposto no n.º 10 da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, conjugado com a 
alínea b) do n.º 2 do artigo 42.º do Preâmbulo da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho. 

 
4 - O presente despacho produz efeitos a 21 de outubro de 2024. 
 
5 - É revogado o Despacho do Inspetor Regional das Atividades Económicas, de 24 de abril de 2024. 
 
Autoridade Regional das Atividades Económicas, 16 de outubro de 2024. 
 
A INSPETORA REGIONAL DAS ATIVIDADE ECONÓMICAS, Sónia José Carvalho Olim Menezes 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DO TURISMO 
 

Anúncio de Procedimento n.º 9/2024 
 

Sumário: 
Anúncio de procedimento para Concurso de Conceção Simplificado n.º 13/SRETC/2024-PRR- Remodelação/ Modernização de oito 
Postos de Informação Turística. 
 
Texto: 
Concurso de Conceção Simplificado n. º 13/SRETC/2024-PRR 
Remodelação/ Modernização de oito Postos de Informação Turística 
 
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJUDICANTE 
Designação da entidade adjudicante: Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura 
NIPC: 671000527 
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Dir. Serv. Contratação Pública e Aprovisionamento 
Endereço: Avenida Arriaga, n.º 18 
Código postal: 9004-519 
Localidade: Funchal 
País: Portugal 
NUT III: PT300 
Distrito/Região: Região Autónoma da Madeira 
Concelho: Funchal 
Freguesia: Freguesia de São Pedro (Funchal) 
Endereço Eletrónico: aprovisionamento.sretc@madeira.gov.pt 
2 - IDENTIFICAÇÃO DO TRABALHO DE CONCEÇÃO 
Designação do trabalho de conceção: Concurso de Conceção Simplificado n. º 13/SRETC/2024-PRR- Remodelação/ 
Modernização de oito Postos de Informação Turística 
Descrição sucinta do trabalho de conceção: Concurso de Conceção Simplificado n. º 13/SRETC/2024-PRR- Remodelação/ 
Modernização de oito Postos de Informação Turística 
Preço base do procedimento? Sim 
Valor do preço base do procedimento: 39.500,00 EUR 
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos) 
Objeto principal - Vocabulário principal: 71242000 
Valor: 39.500,00 EUR 
3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS 
Número de referência interna: 13/SRETC/2024-PRR 
Está prevista a possibilidade de o(s) vencedor(es) do concurso de conceção realizar(em) o desenvolvimento de parte(s) do 
projeto vencedor, mediante procedimento por ajuste direto? Sim 



24 de outubro de 2024 
Número 195 

7 

 

O contrato envolve aquisição conjunta (satisfação de várias entidades)? Não 
Serão usados critérios ambientais? Não 
4 - ACESSO AOS TERMOS DE REFERÊNCIA 
4.1 - Consulta dos termos de referência 
Designação do serviço da entidade adjudicante onde se encontram disponíveis os termos de referência para consulta dos 
interessados: Dir. Serv. Contratação Pública e Aprovisionamento 
Endereço desse serviço: Av. Arriaga, 18 
Código postal: 9004 519 
Localidade: Funchal 
Endereço Eletrónico: aprovisionamento.sretc@madeira.gov.pt 
4.2 - Fornecimento dos termos de referência 
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante 
Link para acesso às peças do concurso (URL): https://www.acingov.pt 
5 - MODALIDADE DO CONCURSO DE CONCEÇÃO 
É um concurso de conceção simplificado? Sim 
Prazo para apresentação dos trabalhos de conceção 
Até às 23:59 do 21 º dia a contar da data de envio do presente anúncio 
6 - MODO DE APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS DE CONCEÇÃO 
Através da plataforma eletrónica Academia de Informática (https://www.acingov.pt) 
7 - CRITÉRIO DE SELEÇÃO 
Fatores 
ICI - Inovação e interatividade- 50% de ponderação 
QEAECID -Qualidade estética, adequação ao espaço e coerência com a imagem do Destino- 40% de ponderação 
MF - Mérito financeiro do trabalho - 10% de ponderação 
Sendo: 
PF - Pontuação Final do Trabalho de Conceção; 
PF = ICI x 0,50 + QEAECID x 0,40 + MF x 0,10 
Sendo: 
ICI = IC x 0,60 + I x 0,40  
1.1. IC - Inovação - 60% de ponderação 
1.2. I -Interatividade - 40% de ponderação 
QEAECID = QE x 0,40 + AE x 0,30 + CID x 0,30 
2.1 QE - Qualidade Estética - 40% de ponderação 
2.2 AE - Adequação ao espaço - 30% de ponderação 
2.3 CID - Coerência com a imagem do Destino - 30% de ponderação 
3 - Mérito Financeiro do trabalho 
3.1 - Mérito financeiro do trabalho (100%) 
MF = [(Preço Base - Custo global da concretização do trabalho de conceção) / Preço Base] x 100 
8 - NÚMERO DE TRABALHOS DE CONCEÇÃO A SELECIONAR - 1 
9 - PRÉMIOS - Sim 
9.1 - Valor do prémio de consagração a atribuir a cada um dos concorrentes selecionados 
Prémio de consagração a atribuir ao concorrente selecionado: 500,00 EUR 
10 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
Designação: Secretaria Regional de Turismo e Cultura 
Endereço: Av. Arriaga, 18 
Código postal: 9004 518 
Localidade: Funchal 
Endereço Eletrónico: gabinete.sretc@madeira.gov.pt 
11 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO JORNAL OFICIAL DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 
2024/10/24 
12 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ RESPEITO TAMBÉM É PUBLICITADO NO JORNAL OFICIAL DA 
UNIÃO EUROPEIA: Não 
13 - IDENTIFICAÇÃO DO(S) AUTOR(ES) DE ANÚNCIO 
Nome: Cora Maria Gonçalves Teixeira, em substituição da Diretora Regional Turismo  
(Despacho n.º 425/2024, de 30 de agosto, publicado em JORAM, II Série, n.º 160, de 5 de setembro) 
Cargo: DIRETORA REGIONAL DO TURISMO 
 
 
 

 
  



8 
Número 195 

24 de outubro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


